令和元年 9 月 5 日
令和元年 10 月 15 日(更新)

会員各位

   北方森林学会
                                  会 長 渋谷 正人

（公印略）

第 68 回北方森林学会大会開催のお知らせ

初秋の頃、皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
第 68 回北方森林学会大会を下記のとおり開催することになりました。本大会は、日本木材学会北

海道支部研究発表会との共催となります。シンポジウムは「北海道胆振東部地震の被災対応と森林の

再生に向けて」をテーマに開催します。奮ってご参加いただけますようご案内申し上げます｡また今

大会でも、学生会員を対象としたポスター賞、および森林管理に携わる一般会員を対象とした技術賞

を設け、優れた研究発表を讃えることとしています。奮ってご応募いただきますよう、ご案内を申し

上げます。

記

1. 日 時  令和元年 11 月 6 日（水）

受 付          8:45－
総 会          9:15－10:05
合同シンポジウム     10:15－11:55
昼食 12:00－13:00
研究発表（口頭）  13:00－15:00
研究発表（ポスター・コアタイム）   15:00－15:45（奇数番）／15:45－16:30（偶数番）
表彰式 17:15－17:30
懇親会 17:30－19:15

※時間帯は発表申込件数等の都合で変更になる場合があります。変更につきましては 10 月 15 日（火）

以降に北方森林学会ホームページにてお知らせいたしますので各自ご確認ください。

2. 会 場  札幌コンベンションセンター

〒003-0006 札幌市白石区東札幌 6 条 1 丁目 1、TEL 011-817-1010
※部屋割等の詳細は北方森林学会 HP にて後日大会プログラムとともにお知らせいたします。

3. 参加費

総会･シンポジウム･研究発表：    無料
懇親会（大会会場レストラン SORA）：正会員 4,500 円、学生会員 1,500 円

※懇親会費用は当日の懇親会会場にて申し受けます。
※懇親会において、ポスター賞、技術賞の表彰を予定しています。
※ポスター賞・技術賞受賞者は懇親会招待（懇親会費が無料）となります。

4. シンポジウム 「北海道胆振東部地震の被災対応と森林再生に向けて」
講演（タイトルは変更する可能性があります）
宮 久史（厚真町産業経済課主幹）

「厚真町における森林の被災状況と対応方針について」
佐々木貴信（北海道大学大学院・農学研究院 教授）

「災害時における地域材を活用した支援の可能性」
佐藤 創（北海道立総合研究機構森林研究本部林業試験場 専門研究主幹）

「被災森林の再生に向けた実証試験委託業務の概要と取組状況」
司会：渋谷 正人（北海道大学大学院・農学研究院 教授）

5. 大会参加・研究発表・発表要旨・懇親会の申込方法

1）申込先：bfs68-ffpri-hkd@gp.affrc.go.jp
電子メールの件名（subject）の欄には、申込者の氏名をご記入ください。

2）期限
（1） 参加・研究発表申し込み 令和元年 10月 4日（金）必着
（2） 懇親会申し込み  令和元年 10月 4日（金）必着
（3） 要旨提出  令和元年 10月 4日（金）必着 ※研究発表と同時に提出

3）申込記載内容
（1） 参加申込

 氏名:
氏名ふりがな：

 所属:
 連絡先住所:〒
 電話:
 Email :

（2） 研究発表申込
発表形式（いずれかを選択）：口頭・ポスター・どちらでもよい
発表者氏名： （連名の場合、発表者氏名の左に○）
発表者所属（連名の場合､全員分）：
発表題目：
発表部門（いずれかを選択）：林政、経営、立地、造林、保護、防災、利用、森林技術
北方森林研究への投稿（どちらかを選択）：有 ・ 無

※筆頭発表は会員に限り、１名につき１件とします。
※発表形式はご希望に添えない場合があります。特に，口頭希望者多数の場合，先着順とさせていただ

き，収まることができなかった方については，ポスター発表に回っていただく場合がございます。あ

らかじめ、ご了承ください。

（3） ポスター賞・技術賞への応募申し込み（発表形式はポスターに限る）

ポスター賞： 応募する ・ しない
技 術 賞 ： 応募する ・ しない

※ポスター賞の対象は学生会員です。
※技術賞の対象は森林管理に携わる一般会員（大学教員、研究機関の研究員を除く）です。

（4） 懇親会申込

懇親会（どちらかを選択）：参加・不参加
会員区分（どちらかを選択）：正会員・学生会員

（5） 要旨

【要旨の様式】日本語の場合は 200 字以内。英語の場合は 100word 以内とします。様式は任意ですが、文章のみ
で図表を入れることは出来ません。ワープロファイルかテキストファイルにて提出。テキストファイル

の場合、特殊文字が分かるようにすること。研究発表申し込みと合わせて送付してください。

6. 研究発表の方法
1） 発表方法の概要（詳しい発表要領は、後日、電子メールにてお知らせします）

（1） 口頭発表
発表時間は討論を含め 15 分以内とします。
パソコンと液晶プロジェクターの使用を原則とします（事務局で用意します）。
大会では MS-Power Point 2019（Windows 版）を使用します。
発表用ファイルはコンピューターウィルス対策のために CD-R で持参してください。

（2） ポスター発表
コアタイムは 60 分です （奇数番：14:30－15:30／偶数番：15:30－16:30）。
ポスター賞・技術賞に応募された方のコアタイムは 14:30－15:30 を予定しています。
ポスターサイズは、幅 90cm×縦 180cm（パネルサイズは幅 90cm×縦 205cm）です。

2）「北方森林研究」の原稿

     刷り上がり 4 頁以内（2 頁か 4 頁が望ましい）とし、大会終了後 10 日以内に提出してください。
     ※原稿の執筆要領は、後日、電子メールにてお知らせします。

7. 大会プログラム

大会プログラムは、10 月 15 日（火）以降に、当会ホームページに掲載します。
※ホームページでの確認が困難な方は、印刷体を郵送しますので、大会事務局

（bfs68-ffpri-hkd@gp.affrc.go.jp）までご連絡ください。

※大会参加・研究発表・発表要旨・懇親会・問い合わせメールアドレス：bfs68-ffpri-hkd@gp.affrc.go.jp

※北方森林学会ホームページ： http://www.agr.hokudai.ac.jp/jfs-h/